nō tenet ei respondere q[uod] instrumentū generale nō intelligit nisi de licitis q[uod] iurans sine offensa dei facere potest. et que ille cui iuratur debet et potest sine peccato petere. hec ibi.

Tan licet accusato et ad mortem condemnato se defendere vel fugere. **D**ic fin **I**ho. sed a scde. q. lxxii. q si damnatus fuit iuste. non licet ei se defendere. **H**i vo in iuste. tale indicium simile est violentie a tronu. **E**t id in tali casu licet resistere principibus malis. **A**ccusato autem cui libet fugere licet. q. q si non licet resistere. non tamen tenet facere illud. unde mors sequat. s. manere in loco vnu duca est ad mortem. de hoc i. Incarceratus.

Tan aut ille q̄ iurauit redire ad carcere teneatur redire. **D**ic f3 panor.in.c.si v̄o.de iureinf.q̄ tenet obseruare iuramentū. etiā si subsit pīculū mortis. dūmō carcer non sit iniuriōsus. de quo vide glo. notabilem in cle. pastoralis. de re iudi. in v. q̄ vio- lentiā. vbi sic dicit. q̄ hanc līraz videt q̄ si captiu⁹ ad penā vel pīculū mortis relaxat iuramento suo de redeundo ad carcere certa die. si mors erat in- inirosa. redire nō tenet. al's tenet.

An autem tractus initio incarcerationis valeat. **D**icitur finis doc. et maxime panorum. in. c. accedens. de punito. quod autem quod est captiuus apud hostes. et tunc ille cum piderit libertatem. non potest testari. neque aliquem actum ut liber homo facere. ut in libro eius. ff. de testa. et in libro diuinorum. ff. de iure filii. **A**utem est detentus in carcere privato. puta a latronibus vel aliquo tyranno. et tunc si aliquid agit cum ipso tyranno detentore. potest postmodum allegare metum. et facere actum rescindi. ut in libro quod in carcere. ff. quod me. c. **H**ec enim cum alio ab ipso detentore potest protrahere. Item potest in carcere testamentum facere. ut in libro metum. f. sed licet. ff. quod me. c. **A**utem est quod detentus in carcere publico et iuste. Et tunc si est damnatus pena capitali. non potest aliquid agere tanquam liber quod est effectus seruus pene. et bona sua venient ad succedentes ab intestato. ut in auctoritate bona damnatorum. **L**. de bono. d. vii talis ad prias causas etiam non potest disponere. ut norabilitate dicitur Jo. an. in. c. ii. de usui. li. vi. **A**utem non est sic damnatus. sed est in carcere detentus. Et tunc potest protrahere. et alios actus agere. ut in dicta libro. qui in carcere. et tenet ibi **B**ar. et etiam cum illo. ad cuius petitionem detinetur. **A**utem tenetur quis apud alios. ut obsecratur et tunc si loquimur in obsecracione sumpto. ut in libro qui datur pro aliqua securitate ab hostibus. et iste perdit libertatem. unde non potest aliquid disponere ut liber. nec facere testamentum. ita loquitur in libro obsecracione. ff. de testa. **G**eius autem si una ciuitas dat alteri ciuitati obsecrides. vel vnius nobilis alter nam illi non perdunt libertatem. nec possunt sibi dari. ut sint propriae obsecrides. ut notatur in dicta libro. et facit quod notatur in c. et rescripto de iure iuri. ubi habetur finis panorum. quod ab imperatore dari possunt suis hostibus et eocetera. **E**t isti obsecrides hoc casu sunt quasi serui. Ideo non possunt testari sine licentia principis. ut in dicta libro obsecrides. Idem puto de aliis principibus habentibus iuria principis. seu ius indicendi bellum. et isti proprie dicuntur veri obsecrides. **A**b aliis autem inferioribus

Adoptio

Fo. XIII.

glo. in. I. ij. L. de pa. quifi. dis. dicit q̄ nō. licet fateat de facto usurpatū contrariū. Bart. remittit ad. d. ea. ex rescripto. Sed Panor. dicit. q̄ isti inferiores non p̄nt istos obsides p̄ne dare. ut sic plant liberatem; q̄ unius statum hois est solius principis. Et sic quo ad clericos et monachos solus papa p̄t eos dare obsides; vt p̄ne solum nomen obsidium. Et nota p̄ declaratione p̄dictorum vñ menti cōmandandum sūm Panor. in. d. c. accedēs de mente Bart. in. d. l. qui in carcere. q̄ nō dicit quis liberatus a vinculis; si custoditur in publico. Et hoc facit contra practicam quo: undam. Nam si detenus in carcere vult aliquem contractum facere; faciū īp̄m extrahē de carceribus et custodit ibi p̄ familiā. nam certe iste nō potest dici liberatus. vt in. d. c. accedens. ex quo. c. habet. vt nō sufficiat extra territorium. p̄duci. nisi p̄ducaſ ad locū securum. Vide etiā qd̄ notat Panor. in. c. domū de se. nup. vbi dicit q̄ existens in carcere potest cōtrahere matrimonium. et tenet. ex quo vis non inferit in matrimonio contrahēdo. Et quo infert q̄ si matrimonium tenet; qd̄ requirit libertatem maximam. vt in. c. cum locum. de sp̄. ergo cōtractus in carcere gesti tenent. hoc tñ dictum limita. vt dictum est s.

Adoptio est persone extraneae in filiū; vel nepotem vel deinceps legitima assumptio. sūm Rī. in. iiiij. di. xlj. arti. ii. q. i. Et p̄sonā extranēam intelligit̄ ois qui nō est in p̄tē adoptantis. siue sit de eius carnali cognatō; siue nō. Et p̄ filium intelligas filiam. et p̄ nepotē. neptē. q̄ tam masculus q̄ feminā p̄nt adoptari. Adoptio autē est genus. et habet duas spēs. l. arrogationē. et adoptionē. Arrogatio fit de eo qui est sui iuris; auctoritate principis. sed adoptionē fit in spē de eo qui est alieni iuris. auctoritate magistratus. vt. ff. de adop. l. j. et ad patrē arrogantē transiunt oia iura seu bona. arrogati. ac etiam filij sui in eius p̄tē efficiunt. ff. co. l. ii. paterfa. Et querit glo. ibi. filius arrogatus vult p̄ se sibi retinere. an possit; et videt q̄ sic. q̄ in traditōne pacū qd̄ apponit̄ debet seruari. In contrariū facit autentica ingressi. de sa. san. ec. Idem Bart. ibi.

Quero vtrum absens vel dissentiens possit arrogari? Rī. q̄ nō. tex. est. ff. co. l. neq;. Neq; etiā adoptare. vel arrogare quis absens p̄t. nec etiā p̄ procuratōe arrogare vel adoptare quis p̄t. de hoc est tex. ff. co. l. post mortē. S. neq;. Quare autē hīmōi arrogatio. vel adoptio nō possit fieri p̄ procuratōe. vide Bart. in. l. galus. S. fonsitan. ff. de li. et po. vbi dicit q̄ ea in quib⁹ solus p̄sensus requirit. p̄nt fieri p̄ procuratōem. vt est in legitimatiōe. vbi sufficit q̄ filius offidat voluntatem patri. nec est necesse q̄ pater sit p̄ns. Item ex p̄te filij nō requirit q̄ sit p̄sens. sed sufficit q̄ ratum habeat. vt in autentico. qui. mo. na. effi. sui. S. naturales. et. S. generali. colla. vii. q̄ in legitimatiōe pater nihil disponit. h̄ p̄ncipi vel habenti auctoritatē ab eo. disponēti cōsentit. nō enim ipse pater legitimat. sed principis auctoritas. Secus est q̄n pater ipse disponit. quia pater

emancipat. vel absoluſ filium et iudex auctorizat. Item pater adoptat. Item dñs manumittit. Et ex hoc p̄t colligi determinatio illius. q. In filiatō spūalis. siue cōpaternitas possit cōtrahi p̄ procuratōrem; et videt q̄ nō. q̄ ipse pater spūahs aliquid disponit. et aliquid agit. nō simpli cōsentit ergo requirit p̄ntia sua. vt. l. post mortem. de adop. Et ita dicunt canoniste. hec Bart.

Vñ autē in adoptōe requirat cōsensus p̄ in quo rum. Dic q̄ in arrogatiōe voluntas arrogatoris requirit. et illius qui debet arrogari. In adoptōe autē requirat voluntas adoptantis. eius qui adoptat. et patris sui. et nō aliorum cōsanguineorum. Et sic voluntas eius requirit. qui loco patris esse debet. ff. co. in adoptionib⁹. Idem Bart. ibi. Et emācipatio et adoptio q̄ de voluntaria iurisdictiōe sunt. p̄nt fieri quoquā loco. dum tñ idoneo. ff. co. emācipare. Item magistratus p̄ filios suos coiff le emācipare. ff. co. si consul. Et p̄ idē iudex donando posset corā se insinuare. licet cause cognitionē requirat sicut emācipatio. vt dicit Bart. in. d. l. si cōsul.

Adoptare p̄t paterfa. qui sui iuris est. et qui generare p̄t. qm̄ qui generare nō p̄t. ppter impedimentum naturale nō poterit adoptare. Secus si esset. ppter impedimentū accidentale. vt spado. siue gladio castratus. Item mulier adoptare nō p̄t nisi in solacium amissorū liberoū. hoc ei a principe cōcedat. Item nec filius. Item nec minor. lx. annis. ff. co. l. si paterfa. nisi ex aliqua necessaria cā. q̄ ante illud t̄ps debet vacare generationi naturali. P̄p̄t̄ etiā sūm Rī. q̄ adoptans plena pubertate p̄cedat adoptatum. l. xviii. annis. Idē Panor. in. c. j. de cognac. le. Et ex p̄dictis p̄t patere dñia inter arrogatiōe. et adoptionē. Et differunt in quatuor. Primo. q̄ arrogat̄ qui est sui iuris. adoptat̄ vo q̄ est alieni. Secundo q̄ arrogatus transit in p̄tē arrogantiōe. adoptatus vo nō trālit in p̄tē adoptantis. Tercio. q̄ arrogatio non fit nisi auctoritate principis. Adoptio autē fit p̄ quemlibet magistratum. Et hec dñe habent̄ insti. de adop. et in. d. c. j. in glo. Quarto differunt. q̄ arrogatus habet de necessitate legitimam in bonis arrogatoris. vnde siue cum emācipet. siue decedat. debet ei relinquere legitimam. Adoptatus vo non habet legitimā in bonis adoptantis. vnde nō habet ei aliquid relinquerē. Si tñ ab intestato morat̄. succedit ei adoptatus.

Vñ autē legitima q̄ debet arrogato. sit quarta cōm̄ bonorum. Glo. in. l. si arrogato. ff. co. dicit q̄ non. sed est quarta eorum q̄ habiturus esset ab intestato. vt in naturali q̄ pater vult exheredare. vt. ff. de inoffi. test. l. papinianus. S. qm̄. Idem Bart. ibi.

Vñ autē ista quarta sit augmentata p̄ autenticū de tri. et se. sicut in naturalib⁹ liberis. Bart. in. d. l. si arrogato. dicit. q̄ non. et de hoc est glo. sūm eum in dicto autentico. Et ex p̄dictis pater quid dicendum de eo qui in domo sua. vel etiā corā aliquib⁹ aliquē recipit in filiū. vel filiā. Et dic sūm Panor. in. d. c. j. q̄ nulla est adoptio. Et de p̄dictis extant versus. Arrogo qui sius est. et habet meus esse ne

c

Adulatio

esse. Patri adopto suum. nec patris definit esse.
De hac materia vide infra. Impedimentum. vii.

Adulatio. **D**rum peccatum sit dare adulatorib[us] v[er]b[is] hystrionibus? Quidā dicit: ut elici et Tho. sed a scđe. q. cxv. pars hystrionatus. q[uod] deseruit humane recreatiō que necessaria est vite hoīis de se non est illicita. vñ et de illa arte vivere non est prohibitiō. Ita tñ q[uod] siat obseruatis debitis circumstantijs locoī temporū et psonarū. Sed cū hystriones vñt indifferēter tali exercitio. ad ieiunandū etiā turpia. vel vituperādū. vel irridendū psonas spūales. vel sacra et diuinū cultū. vel immiscēt ibi iugstōes vel pculūs vite. ut tendere arcu lūp funē. et bmo: illicita est. et am optet dimittere. et de tali intelligi. de conse. di. ii. p dilectorē. et pctm est talia aspicere. et talib[us] p illo ope dare. Ixxvi. dis. donare. vult dicere q[uod] vbi actus. verba. vel alia sunt peccata mortalia. tuc p[ro]hibitum est. Aldricus etiā dicit. q[uod] si aliquis etiā malis hystrionib[us] parce dat ad cōseruādū famam suā. ne a talib[us] vituper. nō credit talē peccare mortaliter. vide etiā glo. in. c. qui venatorib[us]. Ixxvi. di. qui vult q[uod] dare eis ad voluptatē. vel luxuriā non licet. sed ad laudē dei. vel ob iustā cām. puta recreatiōis. licet. de cōse. di. iii. puenit. Et nota Panor. in. c. cum decorē. de vi. et ho. cle. vbi dicit. q[uod] si quis saltem bis exercevit in publico illaz artē cā questus efficiā infamis. ar. optimū in. l. palā. de ri. nup. vbi habet mulierē dici meretricem. si admisit duos cā questus. et facit. xxv. q. ii. Ita nos. Et ex predictis duo notabilia elici p[ro]mō. p[ro]mo q[uod] in criminib[us] hui⁹ actus inducit cōsuetudinē. et iō hoc facit ad casus q[ui]c[que] reseruatos p[ro]epos. qui q[ui]c[que] reseruāt casuavt puta. verberātes pentes vel blasphemātes deum vel sanctos. si hoc habeat ex cōsuetudine. H[ab]it[ur] tales blasphemassent deū v[er]bū p[re]cūsissent pentes vltra vnam vicē. ad ep[iscop]ū p[ro]meret absoluto. H[ab]eo nota q[uod] si mulier cā questus admisissi. duos dī meretric et quicquid deinceps lucrat. cum bona conscientia retinere p[ot]est. Hecus de mulierib[us] q[uod] hincinde fomicant. nō principaliter cā questus. sed cā libidinis. tales em̄ recipentes munera tenent ad restitutio[n]em. Vide de hoc. i. Restitutio. xiiij. Idem in sili habet in. c. monasteria de vi. et ho. cle. vbi habet q[uod] ex diab[us] viciis inducit frequētatio monast[er]iorum.

Adulterium est alieni a thor[um] violatio. xxxij. q. v. non mechabe[r]is. Quid faciet mulier que de adulterio suscepit filium. vel supposuit sibi partum alienū. et ita qui nō est filius suscepit expensas ab eo qui putat esse pater. et est cā q[uod] illi qui essent heredes nō succeedunt. Hic fm Panor. in. c. officij de pe. et re. q[uod] aut nullū p[re]cūlū est in reuelādo veritatem v[er]isili credet mulieri. et tunc mulier peccat non reuelando. et dū rante fraude hec p[ro]niā non est fructuosa. Aut non credet mulieri. nec habet p[ro]bationes p[ro]mptas. et tunc satis est q[uod] peniteat absit co q[uod] detegat. q[uod] et

quo videt q[uod] p[ro]bare nō potest debet tacere. ne potius inducat scandalum q[uod] utilitatem. Aut mulier habet p[ro]bationes et verisili sibi credebat. sed subest periculum mortis in reuelando. et tunc debet potius tacere. q[uod] in nō reuelādo est periculum rerum. sed in reuelando est periculum animarū et corporum. Nec obstat regula iuris. qui scandalizauent. vbi habet. q[uod] facilius scandalum nasci p[ro]mittit. q[uod] veritas relinquāt. q[uod] fm Innoc. illud p[re]edit in iudice vel in teste. qui habet iudicare veritatem. ergo mulier peniteat et satisfaciat de suo ieiunēto ab intestato. vel illis quos maritus verisili institueret. si creditisset istum p[ro]nō esse filium suum. Et si dubitat. dispenset in paupes. Si v[er]o mulier nō est potens ad satisfaciendum. tunc saltem peniteat. et ei nō denegabit confessio. ut in. d. c. officij. quod est valde singularare. Et colligitur hec theoreca singularis que facit ad multa. videlicet q[uod] p[re]ceptum positivum non obligat quem cum scandalō. vbi ergo verisili scandalum corporum et animalium esset venturū. iusta causa esset nō exequendi p[re]ceptum. etiā pape. ut in d. c. officij. et in. c. si q[ui]. de rescriptis. immo etiā habebat ex. d. c. officij. q[uod] ius positivum interpretat ius diuinū. restitutio em̄ videat de iure divino. et tñ papa interpretat hmo: restitutio non fiendam. rōne scandali. vel p[re]cūli corporū et animalium. et de hoc vide diffusius. i. c. Consuetudo. Predicata aut p[ro]cedunt in dubio. q[uod] sc̄z non appetat in contrariis de exp̄sa intentione pape. Sed dubium est. quid si papa p[re]ce p[re]cipit scandalō non obstante mandato suo parenti. Dic fm Panor. in. c. cum teneamus de p[en]a. q[uod] aut est quid tale. quod non potest sine peccato expleri. et tunc nō est parendum p[ro] notabilē dictum. Inno. in. c. inquisitioni. de sen. ex. vbi dicit. q[uod] nō est parendum mandato pape. in iste p[re]cipienti. vbi multa mala vel scandalum verisimilitate esset venturū. onde si mandatum pape continet heresim vel p[ro]sumitur statum ecclesie perturbari. vel alia mala ventura. non debet subditus parere. Ex quo infert Panor. in. d. c. si q[ui]. q[uod] si princeps mandat aliquid sub pena excommunicationis. quā ipso facto incurrit. ex cuius executione p[ro]sumit scandalum venire. non debet subditus parere. Et ex his infert ad aliam. q[uod] Pone. papa scribit p[ro] notorio in digno. ut assignet sibi certum beneficium. nūquid mandatarius teneat parere. Et dictis Job. an. in. c. cum adeo. de rescriptis. et in. c. significavit. de off. ordi. distingue. q[uod] aut non constat p[re]cise de intentione principis. Et debet seruare mandatarius q[uod] dicit. in. d. c. si q[ui]. sc̄z non obedire. sed expectare lecundam iussionem. quia q[ui]c[que] princeps propter nimiam importunitatem. v[er]bū surreptionem concedit non concedenda. Aut precise constat q[uod] vult huic indigno p[ro]uidere. Et tunc aut papa potest in illo actu dispensare. et est sibi parendum quia videtur tunc dispensare. Aut non potest dispensare. quia est tanta indignitas q[uod] sine peccato nō potest fieri. Et tunc sibi non est parendum. quia papa non habet potestatem peccandi. xl. dis. c. i. Inno. etiam in d. c. inquisitioni. dicit q[uod] si papa p[re]cipit aliquid. q[uod] non sapit heresim. et tunc in spiritualibus ecclesia-

sticis est sibi obediendum: ex quo pceptum non continet in se peccatum. licet in le videat durum. xix. dis. In memoriam. Idem in ecclesiasticis psonis: nisi ex pcepto pape vel eenter psumatur statutum ecclie perturbari t. Et nota singulariter hoc dictum fui Nano. Nam fui cum multum allegabat alii in fauorem eorum qui recesserunt ab Eu genio et Benedicte et renocabat ab eis sub pena excoicationis. nam dicebat quod non tenebant obedire. quia fuisset impeditum cōcilium. Et sic ex talibz pcepto: mala psumebant futura vel status ecclie perturbari. Si vero mandat alicui seculari sibi non subiecto ratione cause vel psonae. et mandet circa tpsalia. non tenet sibi obedire: utputa si mandat quod det sibi sua bona tpsalia.

Ded nunquid filius teneat credere matrem? Fui Nano. in. d. c. officij. quod ex quo natus est ex uxore aliquius. instanti psumitur filius mariti fauore matrimonij. vt non credat matri afferenti contrarium. Et idem tenent legistae in. l. filium. ff. de his qui sunt sui vel alieni itiris. sunt. et in. l. si vicinis. **L**de nup. immo plus est. quod diu potuit generari ex marito. nunc psumat ab alio genitus. etiam si pbaretur eo tpe p mulierem cōmissum esse adulterium. vel quod mulier peperit extra domum mariti etiam in loco suspecto: vt in. l. miles. ff. defuncto ff. de adulterio. dicit tui Hosti. quod non credens matri habet fortē animū. quia ipsa melius scit quod alius. et non est verisimile eam in hoc dicere mendacum. Et si filius habet conscientiam lesam ex dictis matris: debet credere. et omnia bona restituere. **S**ed si non habet conscientiam lesam: quia nullo modo vult credere matri tunc non teneat ad restitutionem. Et ita limita dictum legistarum in iuribus allegatis qui dicunt illum fuisse satuum: qui ad assertionem regine afferentis eum non esse filium regis cessit regno.

Alii autē adulter teneat ad restitutionem dannorum et expēsarum: que incurrit maritus ex filio nato in adulterio. Summiste parum vel nihil tractat de hac materia. tñ tractates videlicet dicere quod non primo. quod adulter non est certus quod filius natus sit eius filius; quia ubi maritus tpe conceptionis non esset p̄sens non obest. quia tunc bene sciret maritus non esse suum. sed oportet quod illo tempore potuerit esse filius mariti. quo casu adulter non potest esse certus quod sit suus. **S**edo. quod ipse adulter non dicit marito illum esse filium mariti. sicut dicit adultera. quod dicit mendacum. Archi. aut̄ flo. in summa sua dicit notabiliter. quod si adulter scit vel credit verisimiliter illum esse suum. ubi mater ipsa satisfacere non valet. videlicet quod teneat de expensis patri putatiuo: quia causam efficacem dedit. fui tñ possibilitatem suam. Et si mutteret ipsa adultera filium ad hospitale. vel quia finxit mortuum peperisse: vel quia notificauit marito sine sui periculo non esse filium suum tenebit hospitali de expensis. nisi notabilis paupetas excusat eam. cum de iure naturali ad hoc teneatur. Et hospitalia propter pauperes sint facta. Sed de hereditate vel dote si dotaretur a patre putatio non teneat videlicet ad arbitrium boni viri. attenta sui

facultate. que tñ satissimatio occulte fieri debet. Si autem dubitat adulter ex eo quod mulier est leuis et cum alijs adulterat. vel etiam quia ipsa adulterat dubitat utrum sit eius. vel mariti. relinquat iudicio dei. et grauari non videt de restitutione. Inde cens est emi ut in re dubia certa pferat sententia. hec Arch. flo.

Quid si testator dixit relinquere uxori meee. donec casta et honeste vixerit. si nubat: habebit legatum? Bart. in. l. mulier. ff. cum apponetur. ff. ad treb. dicit quod debet habere dictum legatum. etiam si transit ad secunda vota. quia casta et honeste vivere est. xxx. dist. nicena. unde testator debet dicere donec casta et honeste vixerit. et vitam vi. dualem seruauerit. Predicta vera: nisi de voluntate testatoris. vel de comuni usu loquendi aliud appareret. hec Bart. Oldra. autē dicit quod staret comuni intellectui testatoris. qui intelligit quod si non nubat. Nos set tñ distinguimus. an testator: sit homo simplex et idiotica. talis enim ignorare potest quod in matrimonio sit castitas. vt accidit in pluribus. immo pilla verba videtur intelligi quod alteri non nubat. **H**ecus si testator esset persona docta. Nota tñ quod Ang. in authenticō quod op. epi. ff. hec de deo intelligit predicere veraz si nubat tñ semel. p. hoc tex. in. l. boues. ff. hoc sermone: de verb. signi. Et p. predictum. ff. quidam determinant hanc. quod. **Q**uidam mandauit bona sua distribui in dotandis mulieribus indistincte. nunquid possint commissarii dotare viduas pauperes. Et concludit quod non. quod intelligit de primis nuptijs d. ff. hoc sermone.

Quid autem si maritus legavit uxori: si voluerit honeste morari in domo sua. et p̄avabit ad sanctum Jacobum: vel hincinde discurrebit p̄ plateas. vel hmo. nunquid propter hoc auferet sibi legatum? **R**u. quod sic. quia et si casta vivat. non tñ honeste. ar. ff. de leg. iii. l. qui concubinam. ff. uxori. et de cōdit. et de. l. li quis ita.

Quid si uxoris reliqua que assumpsit tutelam filij. an p̄dat tutelam si incontinenter vivat sicut pdit p̄ transitum ad secundas nuptias? **R**u. Nano. in. c. uxoratus. de conuer. coniug. dicit quod sic. quia paria sunt transire ad secunda vota. et incontinenter vivere. eo casu quo transitus ad secunda vota non est licitus. Et de hoc est notabilis glo. quam sequitur Bart. in. authenticā matri et anime. **L**. qm. mu. tu. off. fun. p̄t. quod bene notabis. Et p. hoc facit tex. in. l. fi. et. ti. ubi requiri. quod pudice vivat. Per hoc etiā potest inferri. quod eas penas quas pati transiens ad secundas nuptias infra annum luctus. pati debet si incontinenter vivat. quia ratio nuptiarum prohibita in infra tale tempus fortius vēdicat sibi locum in incontinentia. ne in plus se habeat luxuria quod castitas. Et pro hoc facit quod notat glo. singularis et Barto. in. l. fideicommissum. **C**. de fideicom. ubi dicit quod si uxoris reliqua incontinenter vivit. pdit legatum sibi factum a marito. et auferet sibi tāq; ab indignatione vel ex psumpta voluntate testatoris reuocat legatum. quod maxime procedit. si incontinenter vivit tpe mariti. marito ignorantiae. p. hoc glo. notabilis in. l. sorozem. **C**. de bis qui. ut indi.

Aduocatus

Van autem deflorans virginem teneat eam dure in uxori. vel dotare; dic p notata i. c. i. de adulte. q stupratus virginem teneat eam dotare. et ducre in uxorem. et si non vult cum ea contrahere. ultra dotem corporaliter castigabit. Si autem pater puerum nollet illam dare; dabit pecuniam iuxta modum dotis. quia virgines accipe consueverunt.

Vuid autem si vir neget eam virginem fuisse. ammiseri seu patri hoc afferenti incumbat. pbatio. **R**u. **P**ano. in. d. c. i. dicit fm doct. coiter q non. q psumit virgo. ex quo habet p virgine. et impetrat isti qui abusus est. nam ratione delicti. pbatio transferit in illum.

Vuid autem si non sedurit illum. licet sponte sua acquiecat? **R**u. **P**ano. ibidem dicit. q adhuc habet locum qd dictum est. quia virgo semp psumit seducta et decepta. nam si non essent insidie hominum tantum facinus no ppetraret ut dicit tex. in. l. vniuersitate. de rap. vir. vide ad hoc glo. in regula scienti. li. vi. Predicta vera in foro contentioso. In foro aut penitentiali fm. Vv. sic agendum est. si defloravit ipsam voluntariam: non tenet. sed tñ hoc no videatur. s. fuisse voluntariam. nisi q ille sedurit eam. Si aut in uitam vel seductam. iniungendum est q sa tissicat. vel componat cum ea. alio no est tutus in conscientia.

Vuid autem si quis costraxit cum virgine clam a patre. nunquid pater teneat eam dotare. **G**losa notabilis. xxxii. q. ii. c. fi. dicit. q pater teneat eam dotare. quia mulier sine consensu patris potest contrahe re matrimonii de iure diuino et canonico. xxvij. q. ii. s. sufficiat. et q pater teneat dotare filias suas. habet in. l. qui liberos. ff. de ri. nup. et l. fi. L. de do. pml. qd etiam teneat glo. xxvij. q. i. de raptoriis. Addetur invenimus. q si puella elegit sibi sponsum suo generi. seu moibus indignum. tunc pater non tenet. **B**ar. in. l. obligamur. ff. de ac. et obli. dicit q si puella non constituta aliqua dote nupsit. q pater non teneat eam dotare. quia cessat ratio. ppter quia pater tenebat. ex quo repperit virum sine dote. Et sic sentit q maritus teneat de sua subire onera matrimonii. qd placet **P**anoz. nam imputandum est viro. contrabenti matrimonium sine dote. Tunc enim videt se obligare ad subiungendum onera matrimonii. Sed ubi puella constituit certam dotem. q aliter vir cum ea contrahere solebat. tunc pater tenet eam dotare. Et nota bene hoc dictum. vt seruetur cantela in iustis coniugis clandestinis. vt puella constituta certam dotem viro. An aut mulier possit filios de adulterio suscepere heredes instituere. et multa alia vide. i. c. filius. et c. successio. Et an usufructarius teneat ad eos alienum et multa alia pulchra. vide. i. usufructus.

HOC DUCATUS. Quid sit aduocatus. re. seu postulare. **D**ic fm **P**anoz. super Rubrica. de postulando q postulare est desiderium suum. vel amici sui in iure. apud eum qui iurisdictioni preest exponere. vel alterius desiderio contradicere. Et ex hoc q dicit in iure. deciditur questio: nunquid consilens in camera dicat

aduocare. Et conclude q no. quia aduocatus est: qui in iure ponit. vt patet ex definitione predicta. phibitus ergo aduocare: non censem. phibitus in camera consilere etiam procuratori partis qd bene notabis. et tenet **B**ar. in. l. i. ff. de va. cogni.

Aduocatus esse no potest. prouosili sit hereticus vel excommunicatus. vñ paganus. iiiij. q. i. c. i. extra de heret. excommunicatus. el primo. Itē non debet esse quis index. vel assessor in causa illa. in qua vult esse aduocatus. quia duo officia in eadem causa phibentur exerceri. iiiij. q. iiiij. c. i. et iij. Sunt et aliae psone ab aduocato ex canones phibite: vt totaliter surdus ff. de postu. l. i. Item mutus: cecus. d. l. i. Item furiosus: impubes vñq ad. xvij. annū. Item seruus semina et vir voluntarie passus muliebris. s. contra naturam. d. l. i. Item dominatus capitali criminis: vel calunnia publici iudicii. Item qui opas suas locauit. vt pugnaret in arena cum bestia. d. l. i. Et glo. ibi sup. ver. locauerit. dicit hic est infamis ipso iure. et bene dicit. locauerit. hoc est causa mercedis. Secus ergo si causa virtutis ostendende hoc faceret sine mercede: vt ibi in tex. Et ro pot esse. quia si sibi non peccat. psumit q aliis no parceret. nam si se vendicat. multo fortius alium venderet.

Vuid aut de his qui locant opas suas. vt ascendant in arborem multum altam ad colligendum fructus. an sint infames. vt in predicto casu. **R**u. **B**ar. in. d. l. i. q. no. quia fit gratia utilitatis publice. Et eodem modo. de eo. qui salit sup turrem causia capiendo aues ad publicam utilitatem. no dicit infamis. Illi aut qui faciunt istos ludicos periculosos p plateam. et alia loca dicunt infames. q. d. l. i. Vide etiam glo. singularem in. l. iij. ff. de his qui infra. no. que dicit q ioculatoris omnes sint infames ipso iure. qui faciunt spectaculum sui. licet no semper faciant cum obumbratio cortinarum. q mercedis causa. ludibrium. sui faciunt. de hac materia vide s. **A**dulatio.

Vtrum aduocatus debeat scire lras. **G**lo. in. d. l. i. dicit. q non. **B**ar. ibi dicit q doct. sunt contra illum glo. Et bene. cum aduocati debeat examinari a doctoribus. vñ. nemini. L. de aduo. di. ind. Ideo oportet q sint lras. Non obstat qd dicit glo sa de iudice. q ille p habere peritiam p suos assessoris. qd non cadit in aduocato.

Vtrum phibitus aduocare a indicenvius ciuitatis. possit esse aduocatus in alia ciuitate. **G**losa in. l. i. L. eo. respondet nobiliter. q aut fuit phibitus ex causa. que infamiam non irrogat. et ista phibitio se non extendit vltra locum iurisdictionis indicis phibentis. Si vero fit ex causa que infamiam irrogat. tunc videt phibitus in omni loco: vt. l. ex ea. ff. de postu. Nota etiam **B**art. in. l. paulus. ff. de legatio. ubi dicit q phibitus aduocare. si mittat vnam cedulam iudicii. vel ei loquat. non ppter hoc videt aduocare.

Van autem liceat aduocato pacisci de quota litis **B**art. in. l. si qui. L. eo. per illum. l. dicit q non. sed nec etiam de re certa. licet **H**uius. videat tenere contrarium. quo ad hoc ultimum. Et fm eum no habet locum pena. d. l. si qui. Contrarium tamen co-

muniter teneat p. doc. vt. dicit Bar. ibi. Spe. tñ dicit. q. bode. p. pot. pacis de quanta: nō de quota p. litis. et in initio litis potest de salario. conuenire. C. de iudi. p. sperandum. Si igit aduocatus vel medi-
cūs in initio litis vel morbi. de toto salario conueni-
unt. totius litis vel morbi alia conuētio facta post-
modum nō tenet. Secus si non conueniunt de to-
to. Et si litigato. p. misit dare centum. si vinceret. si
v. uon obtineret. l. tunc pacta seruent.

V Sed pone q. litigato. ipse transegerit cum ad-
uersario. nūquid aduocatus habebit integrū sa-
larium? Et videt q. sic. q. p. eum non stat quo mi-
nus vincat. ff. loca. qui opas. Si aut non stat p. eū
videt impleta conditio. ff. de reg. iur. l. in iure ciui-
li. Et obtinuisse videt q. non stat p. eum. Sed co-
tra videt. nam constat q. p. missum est sibi integrū
salarium. sub illa conditio si obtineret. sed nō ob-
tinuit. ergo nihil habebit. Spe. in ti. de salariis di-
cit. q. Host. et multi alii dicunt. q. totum habebit
ipse vel eius heres. eo mortuo. C. de ad. di. iudic.
post duos. Alij dicunt hoc verum. de iure. de equi-
tate tñ habebit. p. rata. Si tñ aduocatus cooptatus
est ad dictam p. positionem. non p. det quicq. Sed

Spe. concordādo opiniones distinguit. q. aut clie-
tulus transegit in fraudem eius. et tunc totum sala-
rium habebit. quasi p. eum non steterit. Aut bona
fide. vt q. lis erat dubia. Et tñ p. rata servicii sua
facundia considerat. nisi aliud actum sit inter eos.

V Quid si aduocatus aliquo casu impeditus. non
pot aduocare. non tñ stat p. eum? R. Spe. nō vi-
detur q. sibi sit imputandū. quo minus habeat su-
um salarium. Idem tenet glo. in. d. l. post duos. et
de hoc videt calus in. l. f. diuus. ff. devar. cogni.
Vbi habet. q. licet aduocatus nō possit adimplere
aduocationē p. casum fortutum. in eius gsonā cō-
tingentem. tñ totum salarium habere debet. Bart.
tñ. bi notabiliter distinguit. q. quidā qm̄q. eligunt
ad officia habēt. laborem principaliter. vt stipen-
diarii. et isti nō debent habere stipendiū. nisi. p. rata
tpis quo seruierunt. vt. l. pe. de erog. mili. an. li.
xii. Hinc eligunt ad officium. qd respicit labore et
pbitate scie vel intellectus. vt officiu aduocatiōs.
legatiōs assessorie et doctoratus. et siquidē erat vna
pstatio facienda. debent habere totū salarium: vt
d. f. diuus. Si v. erat facienda pstatio annua. tñ
pillo anno quo incepit habebit tantū. vt. d. l. post
duos. Ratio: q. istud non est mere būficiū. sed
est partim remuneratio būficiū. partim. ppter labo-
rem: vt. l. j. C. de anno. ciui. lib. xj. Qm̄q. assumunt
ad aliqd officium. qd respicit vtrūq; vt qm̄ quis
pestaliciū legioni militum. q. ppter labore et ani-
mi discretionem pponit ad illud. Et tñ. aut illud
qd datur in pnum prudētē et remuneratio
laboris non pot separari. Et tunc totū debet fini
distinctionem pcedentem: vt dictum est in doctor et
aduocato et sibi. Si v. potest separari. Exemplū
conestabilis vnius banderis habet salarium dupli-
catum. vnum simplum. quia stipendiarius habet
aljud. ppter prudentiam. quia conestabilis. Esto ca-
su. quod dat vt stipendiario. pure dabit p. rata.
Illud v. quod debet tanq. conestabili. ppter p. rata

dentiam. dabit p. toto tpe fin distinctionem pce.
dētem. C. de erog. mil. an. l. his scholaribus. l. xij.
Quandoq. eligunt ad aliquod officium habēt
dignitatē principaliter. vt ad ista officia magna.
vt q. sit pfectus. vel domesticus principis. vel pre-
ses. et tunc debet totum salarium. Et p. toto futu-
ro tpe. nulla habita distinctione vtrū sit salarīū
annū. vt. l. si quis in sacris. C. de ppo. sacri. scrip.
li. xij. hec Bart. Quo tñ ad aduocatum. vide sin-
gularem limitationem. in. l. diem functo. ff. de off.
asse. quam facit Bart. dicens. q. aduocato non de-
betur salarium. nisi. p. rata tpis. loquendo de sala-
rio. pmissio a pte. nō a publico. de quo in. d. l. post
duos. Et sic concludit q. salarium. p. rata tempo-
ris debet. vbi labor debet. cum labor recipiat diui-
sionem.

V Quid si aduocatus causam desperatā
an habebit totum salarium? R. Spe. q. aut dese-
rit ex cā quam pauc potuit puidere. et tunc sibi im-
putat. q. imperite vidit. Inter causa noua et repē-
tina. q. clientulus aliquid contra se confessus est.
Et tñ nibilominus salarīū habebit: vt. ff. de vac.
mu. l. si.

V Quid si aduocatus habet iustam causam. nun-
quid licite potest vti canillatōibus? R. Spe. in
c. cupientes in ver. malignātū. de elec. l. vi. con-
suevit dici. q. qui habet ius in principali. canillatō
nes et malicias aduersarii potest p. alias repellere. et
sic p. intelligi. c. nullus. xij. q. iii. Et de hoc. xxij.
q. ii. dñs noster. et ibi glo. idem tenet dicens q. p. in-
fidias et p. dolum possumus licite vincere hostes.
vt. xxij. q. ii. c. utilem. dum tñ fides nō rumpamus
hosti. Idem dicas de aduocatis. q. si habent iusta
causam licite possunt decipe aduersarios suos. hec
Slo. hoc tñ intellige. dummodo non opponat fal-
sas allegationes. ad hoc facit quod dicit Nicol. de
lyra. Math. xxij. q. xp̄s volens euadere canillatōes
principum et sacerdotum. quasi retundens clauz
clavo. p. polui eis alias questionē. scz de baptismō
Johannis. et dicit Nico. q. xp̄s voluit ostendere
facto q. sicut vti cautelis contra cautelas malorum
insidiantū bonis.

V Aduocatus qui scienter defendit causam ini-
stam grauiter peccat. teneat etiam ad restitutionez
illiū damni. quod contra iusticam p. eius auxiliū
altera pars incurrit. Si autē ignoranter iustam
causam defendit. excusat fin modum quo ignora-
tia excusare potest. Si v. in principio credidit can-
sam iusta esse. et in pcessu appareat non iusta. nō
debet eam p. dēre. vt. scz alteram partem inuenit. vel
secreta sue cause alteri parti renelet. debet autē cau-
sam deserere. vel eum cuius causam agit ad ceden-
dum inducere. siue ad componendum. sine aduer-
sarij danno. hec Tho. sed a scde. q. lxxi. Item fin
Ray. teneat omnium. que illi contra quos aduoca-
bat. ppter ipsius patrocinium iniuste amiserūt seu
damificati sunt. vnde si p. cauillationez suam absti-
lit aduersario bonam causam. vel etiā si ipsum gra-
uauit. petendo dilationem supfluam. vel allegan-
do falsum. v. faciendo cauillofam positionem. vel
instruendo falsum testem. aut instruendo clientulā

Aduocatus

de negando veritate et sibi tenet aduersario ad interesse. Item tenet illis quibus praestitit auxilium si propter suam infidelitatem vel negligentiam vel imprudentiam amiserunt. et hoc quod iactabat se scientem. et non erat ut dicit. v. b. Secus ergo ubi non iactabat se scientem. et erat cognitus a clientulo de eius scia vel ignorantia. nam in hoc casu credo quod non teneat nisi de dolo et lata culpa. Et per hoc facit singularis theoniam. Inno. in. c. sicut dignum. de homi. ubi singulariter dicit. quod in foro aie non puniri quis ad satisfactionem damni. si damnum intulit propter positum sed puniri negligenter. quasi velit quod in foro aie habeat respectus ad voluntatem delinquentis. et hec est notabilis theoniam. put recitat Panor. in. c. statutum de custo. eu. Ide tenet Panor. in. c. quod plebi. de immunitate. et in multis alijs locis tenet dictum Inno. dicens. quod in foro aie non tenet quis ad emendam damni. nisi fuerit in dolo. vel lata culpa dum tarat. Item tenet Hir. lib. i. ubi querit. quid si culpa sua. vel negligentia dedit damnum et si bene non cohibuit ignem. ne ad domos aliorum vagaretur tunc tenetur. I. aquilia. ff. ad. I. aqui. per totum. Sed in foro penitentie non tenet ad emendam damni. sed penitentia est imponenda de negligentia: non pena de damno. ar. xv. q. i. inebranterunt. lex autem ciuilis que intendit circa conseruationes patrimoniorum constitutus quod etiam ad restituionem damni tenet. Sed si aliquo modo intenderet quod ignem damnum dare alij: tunc tenet in foro penitentiale. Et id est etiam si non intenderet. sed lata culpa esset ut si ignem puereret in dominum plena stipula. Ide tenet Inno. et Hosti. in. d. c. sicut dignum. Item tenet. d. An. de bu. licet Panor. in. c. si egresius. et c. fi. de iniur. teneat quod etiam in foro consice teneat de leni et leuissima culpa. tria prima opinio videt contumaciam; quia ipse Panor. in pluribus locis approbavit. Et hec theoniam facit ad multa: utputa ad artifices; aurifices; locatores operum et buiunsmodi. ut non teneantur nisi de dolo et lata culpa in foro conscientie.

Vtrum aduocatus teneat gratis praestare patrocinium suum? Dic quod teneat praestare patrocinium eomodo quo quis teneat dare elemosynam paupib. de quod vide i. c. Elemosyna primo.

En autem aduocatus possit aduocare pro vtriusque parte bona fide: videt quod sic. per quo facit quod notat glo. di. disciplina. in tex. et in glo. sed Arch. istud intelligit quod ex aduocatione non sit parti iudicium. sed ego non video quod vtriusque partium contrarie se habent possit seruire pure. et ideo peccat.

Munquid autem clerici in sacris possint aduocare? R. Panor. extra de postbu. per totum. elicit quasdam conclusiones. quarum prima est hec. quod clerici in sacris non sacerdotes vel in minoribus sufficienter beneficiati. in seculari foro per negotios secularibus postulare non debent: nisi per se. vel sua ecclesia: vel misericordia personis. vel per personis sibi coniunctis. hec conclusio probatur per c. i. et si. eo. ti. Nec vera est Panor. in. d. c. i. si constitutus in sacris habet beneficia ex quibus potest sustentari. Si vero non habet licet glo. in. d. c. i. dicat quod non potest aduocare: tri melius.

us videt enim Hosti. quod si de facto egeret quod sibi licet extali aduocatoe victimum querere.

Secunda conclusio. quod constitutus in sacris non sacerdos pro esse aduocatus in iudicio ecclesiastico in negotiis secularibus. patet hec conclusio. p. d. c. i. et contrario sensu. et tenent doc. cōter.

Tertia conclusio. quod constitutus in sacris ut sit. pro esse aduocatus in iudicio seculari. per negotios ecclesiasticos. prout p. d. c. i. et contrario sensu: ibi. in negotiis secularibus. Secus ergo in ecclesiasticis est Inno. Et dicit ecclesiastici negotiorum: aut ratione personae. ut quod persona ecclesiastica sequendo foro rei litigat coram seculari. Item dicit ecclesiastici ratione delicti: ut sacramentum et huiusmodi. Item dicit ecclesiastici ratione rei: ut quod res est ecclesie.

Quarta conclusio. sacerdos non potest esse aduocatus nisi per se ipsum. aut ecclesia sua. aut si necessitas imminent per coniunctos: aut misericordia personis. Et dicit imminentem necessitatem. si coniunctus propter impotentiam non potest habere aduocatum. vel forte non ita bonum. hec probatur in. d. c. fi. Et ex hoc colligitur quod appellatione coniuctorum non venit ecclesia cum ecclesia. et coniuncti ponant ut diversa.

Quinta conclusio. Clericus qui contra ecclesiam a qua beneficium obtinet per extraneis aduocatus. vel procurator esse presumit. tanquam ingratuus potest: maxime si clericus sit eiusdem ecclesie. beneficio huiusmodi spoliari. hec conclusio probatur per d. c. fi. Et ex hac conclusione colligitur quod exercens officium aduocatis. vel procuratoris contra aliquem a quo habuit beneficium. incurrit vicium ingratitudinis. unde posset donatio renouari. ff. de inoffi. test. I. papinianus. §. meminisse. Et ex hoc potest dici quod vasallus non potest aduocare contra dominum. alia tanquam ingratuus posset feudo primari. Et predicta facit ad. q. nunquid aduocatus possit patrocinarum contra rem publicam. a qua recipit salarium. Barto. in. l. ii. L. de aduo. di. iud. dicit quod non. Sed Panor. putat contrarium. et Spec. in. ti. de aduo. tenet idem. Dicit enim istum tex. intelligendum in beneficio gratuito. Secus si quis habuisset beneficium a clementate. vel ab ecclesia per service impenitus. quod illud beneficium non esset gratuitum. per hoc. I. acquisitus. Regulus. ff. de donat. ubi dicitur quod illud quod donat in gratia discipline non est mera donatio. Et sic non indiget insinuatione. sed est quedam remuneratio. unde non est propter beneficium: salarium quod recipit doctor per lectura. nam recipit per laboris mercede. et sic non tenet reipublice ultra labore promisum.

Sexta conclusio. Episcopus non debet esse aduocatus in foro seculari etiam in causa propria. quia non est decens. ut episcopus exhibeat reverentiam in iudicii. quia exhibere debent aduocati. Nam aduocatus debet proponere stando. et non sedendo. I. quisquis. L. de postbu. H. si episcopus habeat causam coram iudice ecclesiastico est in optione suavtrum per se vel per alium reglit causam promouere.

Septima conclusio. Canonici regulares seu monachi postulare non possunt: nisi per utilitatem monasterij et precepto abbatis. hec conclusio probatur in. c. ex

parte eo tit. Et Panor. dicit idem intelligendū de omnibus religiosis; qui largo mō pñt dici monachi. Et sic monachus pñt esse adnlocatus. ac etiam qui cunq; alius religiosus. s. cum expicit utilitas monasterij. et abbate impante. Et istis duob; concurrentib; pñt esse adnlocatus nedum in foro ecclesiastico sed etiā seculari fm Panor.

VSed quero qualiter capiaē hic utilitas monasterij. certe si cā est monasterij. hoc est indubitatum.

Sed dubitaf; nunquid. ppter lucrū applicandū monasterio possit mōnachus esse adnlocatus abba teimpante? Et fuit disputata olim hec questio. Et ponebat in terminis. in adnlocato monacho mōnasterij. multo ere alieno granati. vtrū possit postula re in vtroq; foro. vt de lucris eius monasterij rele uareb; ab onere debitom. Jo. an. in regula. in argumentū. in mercu. concludit nō esse licitū. Dicit tñ q; abbas lap. seruauit contrariū. Et facit p; hoc notabile dictū Inno. in. c. cum. I. et. A. de re iud. vbi dicit q; monachus pñt esse procurator: vel adnlocatus p; amico monasterij impante abbate. q; in cō sequentiā tractat de utilitate monasterij. q; p; amicos monasterij. p; mouet utilitas ipsius. Panor. tñ dicit q; primū videt honestius et securius. licet ad berat opinioni Inno.

HAlienatio rei ecclesie
Himmobilis nō valer nisi in certis casib; et debita forma seruata. Et fm Panor. in. c. nulli. de re ec. nō ali. quatuor sunt casus pñcipales ad quos oēs alii sunt reducibilis. in quib; res ecclesie liceat alienant. Primus est necessitas. ut si debita vrgant ecclesia. et non potest satisfieri de fructib;. Secundus est cā utilitatis. nam potest alienare rem vt habeat alia meliorem. vt in autentica hocius. L. de sa. san. ec. et ibi pbaf isti duo casus. Tercius est cā pietatis p; redimēdis captiuis. tñ. q. ii. aurū. et c. sine exceptione. Quartus est cā incompatitatis. vt q; res alienāda est magis damnosa. et vnlis. facit. tñ. q. ii. terrulas.

Que autē solennitas sit seruāda in alienatiō rei ecclesiastice? Glo. in. d. c. nulli. dicit seruāda foro solennitatē. d. autentice. hoc ius. Hof. dicit q; difficile est seruare illam solennitatē sed sufficit seruare solennitatē fm cōsuetudinē loci introductam. Et fm aliq; satis est seruare cōsuetudinē illius ecclesie de cuius rei alienatione agit. hoc tñ non placet Post. nā dicit esse cōtra. c. j. de re ec. non alie. li. vij. Jo. an. dicit se credere q; cōsuetudo nō possit adimerre solennitatē dicti capli. sine: sed bñ pñt adime re solennitatē introductā p; dictā autentica. hoc ius. Item dicit q; cōsuetudo pñt augere solennitatē in troducā p; d. c. sine. Et cum hac opinione Jo. an. transiunt cōter doc. vt recitat Panor. in. d. c. nulli. qui infert q; cōsuetudo nō valet contra solennitatē. d. c. sine. Et q; loquit̄ indistincte pñt inferri q; subscriptio eorum qui sunt de collegio nō potest tolli p; dissuetudinem. q; ponit in. d. c. sine. Item q; ad solennitatē. d. autentice. hoc ius. dicit. q; non est necessaria cōsuetudo ad illam tollendā. quia ius cūle nō potuit introducere solennitatē in ali

enatione rei ecclesiastice. quia pñsum est p; ins canonum. ita vult Inno. et Jo. an. Et ideo concludit Panor. q; si consuetudo cōtraria. c. sine. sit grauosa ecclesie nō tenet: vt in. c. j. de consue. Sufficit ergo solennitatē. d. c. sine. obseruare. idē tenet glo. in. d. c. j. eo. ti. li. vij. Non obstante q; dicta autentica. sit incorporeata in canonib; q; fuit posita vt sciret affectus principū ad ecclesiā. Debet ergo fm Panor. pcederē tractatus. Item debet interuenire auctoritas superioris. cōsensus capli. et subscriptio cleri corum. Quo vō ad subscriptionem Inno. in. c. j. de his que si. a prel. facit vnam regulam singularē q; nūc̄ requiriē subscriptio nisi in casibus in iure expressis. Que autē sit differentia inter decretum auctoritatem et consensum: seu collaudationem? Glo. in. d. c. j. eo. ti. in. vij. dicit q; decretum est sūta quia iudex cōtractū futurū. iustum fore decernit auctoritatem suam interponēdo. vel aliquem in possessionem mittēdo. vel mittēdum declarādo. ss. de dom. infec. si finita. Auctoritas autē est auctorabili cōsensus; qui cōpēt sibi ex publico officio: vel legitima administrarōe. sicut tutores et curatores. Consensus autē siue collaudatio est multorū volūtas ad quos res pñtē simul iuncta. Et dicit qui dā q; in alienatiō rei ecclesiastice nō requiriē decretum. sed cause cognitione. auctas epal. et consensus cleri. Hec glo.

Vquerit etiā glo. nunquid valeat cōsensus canonicorum nō habiti in cōti. Lau. dicit q; non. Idem tenet Post. Idē Inno. et Lompo. Hof. in tenet cōtrariū. naz̄ inueniat in electōe q; requirat cōis cōsensus de elec. in genesi. Secus in alienatione. Sed glo. dicit. q; vbi nō pcessit tractatus. vera est prima opinio: vt in. c. j. de re ec. nō ali. li. vij. Sed si pcessit et deliberauerūt alienare. Iz singulariter contentiāt: valer cōsensus. et habet locū scđa opinio.

An autē solennitas requisita in alienatiō rei ecclesiastice possit tolli? Rū. Panor. in. d. c. nulli. dicit: q; nō alienatio fiat seruata illa forma. et in casu a iure concessio: est nulla. De defectu forme est clarum. nam illa semper inducit nullitatem actus. q; forma dat esse rei. hoc pbaf in. c. tua. de his que si. a prel. et in. d. c. sine. De defectu causa licet pbaf in. d. c. nulli. nam pbibetur alienatio rei ecclesiastice a iure. ergo alienatio est nulla. si non sit in casu concessio. L. de legi. et in regula ea que. de reg. iur. lib. vij. licet aliud tenuerit glosa. tñ. q. ii. in similia. et c. sine. Ibi enim volunt tenere alienationem: seruata forma. licet nō fiat in casu licito. Sed primum dictum verius fm Panor. Vide tamen ad pdicta que notat. d. An. de bu. in. c. quia pleriq; de immu. ec. vbi dicit q; si alienatio facta fuit in casu licito. licet defuerit solennitas iuris. si ibi nulla fraus fuit commissa. et internenit consensus illorum qui habebat cōsentire. in foro aie ē tñtus iste qui habet sine debita solennitate. q; qstuz ad metas iuris nālis ibi est verus titulus. q; quis deficiat solennitates positive. Ideo in foro aie tenet cū bona cōscia exq; nō subest deceptio et affuit legitima cā aliquid. Et dicit sufficere q; ad forū conscientie vt octus teneat fm limites iuris naturalis seu gentiū. nam

Alienatio

de iure naturali. seu gentium sufficit solus consensus. Et hec opinio placet Panor. in. d. c. q. pleriq; et in. c. requisiuit. de in. int. rest. Et p. hoc adducit singulare dictum Inno. in. c. q. ppter. de elect. q. si electio tenuit de iure naturali. s. rōne consensus ei gentiū. Iz sit nulla. ppter solennitates iuris positivi nō seruatas. non tñ tenet electus in foro consicē renunciare. Ius enī. positivū adiunxit istas solennitates. ppter scādala. et deceptōes evitandas. vñ exq; oia ista cessant. et interuenit verus cōsensus. satis est tutus q. ad decū. Et nota hoc dictū. q. valet in omni acu. in q. est ptermissa solennitas iuris positivi. Et nota hanc teoricā. q. facit ad multa.

¶ An aut̄ in alienatione rei ecclesiastice requirant̄ tres tractatus: Rū. Panor. in. c. tua. de his q. si. a pte. de mente doc. dicit q. sufficit vnicus solennis. et diligēs. Et vide glo. ibi. p significato huīus verbi. tractatus. vbi dicit. q. non requirit deliberatuz consensum. sed quandā discussionem et indagine circa rem disponendam in futurum. vnde text. in d. c. tua. ponit tractatum et consensum ut diversa. Nam primo fit discussio. vtrum magis expediat alienare vna rem q. alterā. vel vtrū possit subueniri ecclesie sine alienatiōe. et post tractatū puenit ad ipsam alienationē in q. pstat cōsensus. Nō nota p statutis punientib; faciētes tractatū sup aliqua re dicunt̄ enī tractasse. Iz delictū non pfecerint.

An aut̄ phibitūs alienare. possit locare ad magnum tps: Panor. in. d. c. nulli. dicit q. nō: vt est tex. cum glo. in cle. i. de re. ec. nō ali. et glo. ibi in ver. ad tps modicū. dicit q. hoc determinat tam verbū locationes. q. verbū ventiones: vt sit sensus. q. locatio ad modicum tps. et venditio fructuum ad modicum tps nō includit sub phibitōe. Sed querit glo. quid dicat modicū tps: Dicit q. glo. ff. de supri. l. j. S. quod autē ait. dicit id relinquentuz iudicis arbitrio. tñ in fine glo. videt̄ dicere. q. modicum tps dicat infra decennium. L. de pscip. lon. tem. l. fi. Nota tñ. q. licet in materia odiosa alienatio capiaſt stricte. tlic solum venit contractus p quem transfert dñm. Sed in materia larga et fauorabili. vt hic capiſt largissime. Et sic alienationis verbū. cōtinet cōductionē. donationē. ventionē pmutationem: et emphiteoticum ppetuum cōtractum: vt in. d. c. nulli. et ibi Panor. Et fīm glo. ibi. solus platus alienat bona mobilia que comode seruari non possunt: vt sunt vestes trite que quotidie magis veterascunt. Item fructus et similia. Ea vñ que comode seruari pnt. nō alienat̄ sine solēnitate nā res immobilis et mobilis p̄ciosa. equipanq; q. ad difficultatē alienatōis: vt. l. lex que. L. de admi. tu.

¶ Otrum aut̄ pecunia sit de his que seruando seruari possunt: Rū. Panor. in. d. c. nulli. q. non. q. retenta nihil operat.

¶ Quid est illud. quod seruando seruari pōt: Rū. Ing. in autentico. de nup. S. et quia parum. dicit q. est omne illud quod nō consumit triennio. et ad hoc est glo. in. l. vnicā. L. si aduer. vñcap. Hoc tñ limita qn tale qd seruat̄ pōt fructū pducere sic seruat̄. als non. Et sic q. consumunt̄. nō sunt de ilis q. seruando seruari pnt. Fallit in pecunia: vt di-

ctum est. q. est casus spālis.

¶ Sed dubium est de actione: nunquid in alienatione seu iuriū cessione debeat seruari solennitas. Et est querere. nunquid cōputet inter mobilia vel immobilia: Rū. Panor. in. d. c. nulli. dicit q. pōt concludi. q. fīm. p̄prium significatū vocabuli actio seu noīa debitōrum nō sunt mobilia nec immobilia. sed faciunt terciā spēm de p̄se. nam mobiliū et immobiliū appellatio cadit in his q. certo loco cōcludunt̄. nam immobile dī: q. nō pōt a loco moveri. mobile vñ qd fīm naturam suam aptum est moueri: vt. l. monentū. ff. de ver. sig. Actiones ergo cum sint quid incorpore. non concludunt̄ certo loco. tñ non pnt dici mobilia. nec immobilia. Et ideo iurisconsultus ponit actiones et noīa debitorum vt terciā spēm: vt in. l. diuino pio. S. in venditione. ff. de re iudica. Et ideo in testamentis appellatōe bonorum mobilium: vel immobiliū nō veniunt noīa debitorum. q. debemus cape verba p̄prie. l. qui heredi. ff. de condi. et de. vnde cōsuluit Oldra. q. si p̄nceps relinquit bona sua mobilia distribuenda in plos vñsus. nunq; veniunt pene adhuc nō exacte. tñ aliquā necessē est vt actiōes trahātur ad bona mobilia: vel immobilia: vñputa. quia dispositio volens. omnipēndere totū patrimoniu vñius hoīs. fecit mentionē dūtataat de mobilib; et immobiliib;. Hoc enī calu ista terciā spēs assūmit naturā alterius extremon. et est seruanda tūc opinio glo. in autentico. eo. ti. S. j. q. dicit. q. si actiōnes dant̄ ad res mobiles. cōputant̄ inter mobilia. si ad res immobiles computant̄ inter immobiliā. Idz dic in seruitutib; et alijs iurib; incorporeib;. si cut in actiōib;. vide etiā cle. exiui. de ver. sig. q. vult q. annui redditus inter immobilia cōputent̄.

¶ An aut̄ platus qui iurauit nō alienare. possit in aliquo casu alienare nō obstante iuramento: Rū. Panor. in. c. vt sup. de re. ec. dicit. q. aut res est modica. vel modice utilitatis. et tunc non includit sub iuramento de nō alienando. q. nō est verissimile. q. superior voluerit istum illaqueare in istis modicis cum ista modica sint exempta ab omni solēnitate iuris. vt in. c. terrulas. xij. q. ii. Juramentum ergo simpliciter p̄stitutum debet intelligi fīm materiaz subiectam. et fīm iuris dispositionē. Item iuramentum est stricti iuris. ideo debet restringi. ar. c. pe. de iure iur. Et hoc notabis semp. Et idz sensit fede. nam hodie plati cōiter iurant̄ nō alienare incōsulto papa. et sic dī intelligi tex. in. d. c. vt sup. vt nō obstante iuramento; possit iste hanc alienationē facere. Et sic pcedit expolitio Sof. qui exponit tex. in. d. c. vt sup. in ver. cōcedimus. i. concessum esse cōdīmus. Sile bī. xij. di. c. nerui. Aut res est non modica. Et tunc distingue fīm formam iurandi. Aut enī iurauit nō alienare simpliciter. Aut nō alienare in consulto papa. Aut non alienare sine licentia superioris. Si iurauit simpliciter. tunc puto q. in calu utilitatis ecclesie poterit alienare. Nam video q. in casu necessitatib; ecclesie. hoc iuramentū non astringit. vt in. c. si. de ec. edi. ergo nec in casu utilitatis. q. necessitas et utilitas equiparant̄ in iure. vt nota. xij. q. ii. in summa. Referē ergo illud iura /